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Abstrakt

Název práce: Vliv taneční výchovy na náladu a pocity jedince s paraplegií.

Cíle práce: Cílem práce je zjistit pomocí dotazníku POMS, zda má taneční

výchova pozitivní vliv na náladu jedince s paraplegií. Konkrétně se

pak zaměřit na pocity jakými jsou deprese, aktivita, úzkost a únava.

Metoda: Šetření je kvantitativního typu s využitím dotazníku POMS (dotazník

měření afektivních stavů).Výzkumným souborem se stalo 40

probandů s paraplegií. 20 osob byla skupina kontrolní, 20 osob

skupina experimentální

Výsledky: Taneční výchovou se nám podařilo značně snížit pocit deprese,

úzkosti, únavy a zvýšit aktivitu u pacientů s paraplegií. Tanec

v našem případě vykazovat lepší výsledky než jiná sportovní

aktivita.

Klí čová slova: Taneční výchova, paraplegie, nálada, pocity, emoce, sport, hudba,

aplikované pohybové aktivity
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Abstract

Title: The influence of dance training on mood and feelings of people with

paraplegia

Objectives: The objective of this work was to detect using POMS questionnaire, whether

the dance education has a positive effect on mood of people with paraplegia.

Specifically, we focused on feelings such as depression, activity, anxiety and

fatigue.

Methods: The survey is a quantitative type using the POMS questionnaire (Profile of

Mood State). Research has become a set of 40 people with paraplegia. 20

people were the control group and 20 persons were experimental group.

Results: Dance education has significantly reduce the feeling of depression, anxiety,

fatigue, and increase activity in patients with paraplegia.

Dance in our case, show better results than any other sporting activity.

Keywords: Dance education, paraplegia, mood, feelings, emotions, sports, music,

adapted physical activities
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1 ÚVOD

„Tanec je pro každého. Věřím, že tanec vychází z člověka a vždy se zase k lidem vrací.“

A. Ailey

S tancem na invalidním vozíku jsem se poprvé setkala na konci třetího ročníku

bakalářského studia v rámci volitelného předmětu „ Tanec pro tělesné postižené“. Do této

doby jsem znala pouze tanec, který je určen „chodícím“ lidem. Věnovala jsem se převážně

sportovnímu tanci, který jsem obdivovala pro jeho noblesu, eleganci a energii.

Po absolvování kurzu tance pro tělesně postižené jsem zjistila, že stejné možnosti

společenského a latinskoamerického tance poskytuje i tanec na vozíku. Páry, které spolu

tancují, jsou buď smíšené (vozíčkář a nepostižený) nebo společné (dva vozíčkáři). Výkony,

které tyto páry předváděli byly natolik profesionální, že leckdy nebylo poznat, který z páru

má pohybový handicap. Natolik mě tento tanec oslovil, že jsem zatoužila zkusit ho v praxi.

Neměla jsem ambice se tomuto sportu věnovat vrcholově, jakožto taneční partnerka

vozíčkáře. Chtěla jsem ale zkusit nabídnout sportovní tanec, jako rekreační činnost tělesně

postiženým pacientům.

Oslovila jsem proto Jedličkův ústav a Centrum Paraple a nabídla jim taneční hodiny

pro jejich klienty. Jedličkův ústav poskytuje školské a sociální služby mladým lidem s

tělesným postižením po dobu jejich školní docházky a během přípravy na budoucí

povolání. Jejich klienti jsou převážně osoby ve školním věku často s mentálním postižením.

Nabídla jsem pracovníkům Jedličkova ústavu kroužek taneční výchovy pro tělesně

postižené, který by se konal 1 týdně po dobu 60 minut. Po konzultaci s pracovníky ústavu a

po prohlídce školy a klientů jsem uznala, že kvůli rozmanitosti postižení klientů by zde

bylo složité provést výzkumné šetření mé diplomové práce.

Zkusila jsem proto kontaktovat Centrum Paraple, které pomáhá lidem ochrnutým po

poškození míchy. Do Centra Paraple přijíždějí pacienti většinou na 14 denní rehabilitační

pobyt 1x až 2x do roka. Někteří pacienti docházejí do Centra Paraple i ambulantně,

pravidelně určené dny v týdnu. Věk klientů se pohybuje mezi 20-50 lety a s poškozením

páteře nebývá spojeno mentální postižení. Tento fakt se pro mě stal rozhodující při volbě

Centra Paraple.
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Ačkoliv jsem věděla, že taneční skupina nebude stálá, že se každé 2 týdny klienti Centra

Paraple vymění, nebránilo mi to začít s taneční výchovou právě v Centru Paraple.

Toto byla to moje první praktická zkušenost s výukou tance paraplegiků, proto jsem

první tři měsíce sbírala taneční zkušenosti a až poté se pustila do samotného šetření.

Opomenu-li první hodinu plnou nervozity a napjatého očekávání z reakce klientů, taneční

hodiny mi vždy přinášely radostné chvíle a pocity naplnění. Dokonce jsem měla příležitost

spolupracovat na choreografii vozíčkářů a nepostižených tanečníků ve Státní Opeře na

koncertu The Tap Tap.

Naše diplomová práce bude mít za úkol zhodnotit, zda má taneční výchova

pozitivní vliv na náladu a pocity jedince s paraplegií. Konkrétně jsme se zaměřili na pocity

deprese, úzkosti, únavy a aktivity vozíčkářů. Dále jsme také chtěli zjistit, zda má taneční

aktivita větší vliv na výše zmiňované pocity, než hodina jiného sportu.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. První část je úvod ve kterém

prezentujeme vybranou problematiku šetření. Druhá kapitola je teoretická, zaměřili jsme se

na shrnutí informací o tanci, sportu na vozíčku, tělesném postižení, paraplegii a emocích ve

sportu. Ve třetí kapitole stanovujeme cíle, hypotézy a výzkumné otázky této práce. Čtvrtá

kapitola se zabývá metodami výzkumu a postupem šetření. V páté části uvádíme výsledky

dotazníkového šetření a jejich interpretaci. Šestá část je diskuze, ve které hodnotíme

výsledky našeho výzkumu. V poslední části shrnujeme přínos této diplomové práce.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Tělesné postižení

Před samotným začátkem této kapitoly, bychom se rádi vrátili k hlavnímu tématu

magisterské práce, a to k lidem s paraplegií. Krátce bychom se zde chtěli zmínit o tom, že

paraplegie je jednou z oblastí odborných věd - somatopedie a speciální pedagogika.

V rámci kategorizace lidí s postižením, se paraplegie řadí do poruch tělesného spektra.

Pokud se vysloví pojem „tělesné postižení“, většina lidí si vybaví symbol

vozíčkáře. Ačkoliv má tato ikonka ve zdravotní sféře své postavení, tak v oboru

somatopedie nebo ve speciální pedagogice, je tento znak velice zavádějící. A to z toho

důvodu, že do skupiny lidí s tělesným handicapem nepatří pouze lidé na vozíčku, ba

naopak, je jen menšina, která spadá do oboru somatopedie. [22]

Tělesné postižení je spojeno kromě omezení pohybového a funkčního ještě

s různými dalšími omezeními. Za jedno z nejvýraznější bývá označováno omezení

množství a do jisté míry i kvality různých podnětů a zkušeností, které představuje

dlouhodobý stres a psychosociální zátěž. Jedinec s tělesným postižením se méně často

dostává do společnosti jiných lidí, vrstevníků a vůči tomu často zaostává v sociálních

oblastech. [4]
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2.1.1 Vymezení pojmu tělesného postižení

Definici tělesného postižení můžeme najít jak v odborné literatuře, tak i pod

paragrafy zákonů.

Buřvalová a Reitmayerová ve své knize definují tělesné postižení jako pohybový defekt ve

smyslu funkčního omezení (něco oproti normě nefunguje), nebo jako tělesnou deformaci ve

smyslu estetického postižení (týká se především fyzického vzhledu).[4]

Další pohled na klasifikaci pohybových vad přináší Vítková. Píše, že tělesná

postižení jsou taková, která přetrvávají nebo mají trvalé nápadnosti na pohybové schopnosti

s trvalým působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony.[41]

Problematice tělesného postižení, se můžeme setkat ve Školském zákoně

(561/2004), kde je zmiňováno především o žákovi s tělesným postižením, jakožto o žákovi

se speciálními vzdělávacími potřebami.

„Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální ,tělesné, zrakové nebo

sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové

poruchy učení nebo chování“. [9]

Školský zákon doporučuje, aby byli žáci s tělesným postižením přednostně

vzděláváni formou integrace do základních škol. Vyhláška č. 72/2005 ještě školský zákon


[…]


sportovní aktivitu při snižování deprese o více než 100%.
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H 5. 2 Rozdíl naměřených hodnot při taneční výchově a sportovní aktivitě u

faktoru „Aktivita“.

Aktivita

Taneční výchova Před 238

Po 252

Rozdíl hodnot 14

Sportovní aktivita Před 225

Po 244

Rozdíl hodnot 19
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Aktivita (vitalita) po sportovní hodině vykazovala o něco lepší výsledky než při

hodině tance. Po sportu se počet bodů naměřených před aktivitou zlepšil o 19 bodů. Po

taneční výchově o14 bodů. Ačkoliv rozdíl naměřených hodnot mezi jednotlivými

aktivitami není značný, pro faktor aktivity a vitality sehrává v našem šetření výraznější

roli sportovní aktivita.
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H 5. 3 Rozdíl naměřených hodnot při taneční výchově a sportovní aktivitě u

faktoru „Úzkost“.

Úzkost

Taneční výchova Před 90

Po 34

Rozdíl hodnot -56

Sportovní aktivita Před 70

Po 51

Rozdíl hodnot -19

Po taneční i sportovní hodině můžeme opět sledovat velký pokles pocitu úzkosti

u pacientů s paraplegií. Rozdíl naměřených hodnot před hodinou tance a po hodně tance

byl překvapivých 56 bodů. Úzkost se po tanci snížila více než o polovinu.

Naproti tomu rozdíl hodnot před a po sportovní aktivitě nebyl tak markantní, zde se

pocit úzkosti snížil o více než třetinu.

Můžeme tedy konstatovat, že v tomto šetření má tanec větší vliv na snížení úzkosti než

sportovní aktivita.
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H 5. 3 Rozdíl naměřených hodnot při taneční výchově a sportovní aktivitě u

faktoru „Únava“

Únava
Taneční výchova Před 124

Po 102

Rozdíl hodnot -22
Sportovní aktivita Před 159

Po 165

Rozdíl hodnot 6
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Z grafu můžeme vyčíst, že sportovní aktivita mírně zvýšila pocit únavy u

probandů. Po sportovní hodině se klienti cítili více unavení než při jejím započetí.

Naopak tancem se únava u klientů snížila. Dokonce zde únava dosahuje lepších

výsledků po skončení taneční výchovy, než na jejím začátku.

Pro výsledky tohoto šetření můžeme stanovit, že má tanec lepší vliv na odstranění

únavy než hodina sportu.
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5. DISKUZE

Ačkoliv je tanec estetický sport ve kterém do jisté míry závisí na kráse

provedení, díky této práci jsme si dokázali, co je jeho další důležitou součástí.

Po půl ročním působení v Centru Paraple kde jsem pořádala hodiny taneční výchovy

jsem si uvědomila, že tanec není jen o choreografii, správnosti provedení a o

synchronizaci, ale především o prožitku.

Kurková píše, že cílem pohybové průpravy není osvojit si složité taneční kroky,

ale zvyšovat prožitek z pohybu, radostně vnímat změnu svého těla a odpoutat se od

každodenních tíživých stavů. [25]

Odpoutání se od každodenních tíživých stavů bylo i předmětem šetření

diplomové práce a díky taneční výchově se nám to do jisté míry podařilo.

Pocity jakými jsou například smutek, napětí, únava, vyčerpanost, zbytečnost, sklíčenost,

nervozita, bez naděj atd., provázejí člověka celý život. U někoho se objeví rychle a zase

odejdou a někdo se s nimi musí naučit žít celý život.

Je nutné podotknout, že lidé se kterými jsem prováděla taneční výchovu

v Centru Paraple, měli za sebou těžký úraz v jeho důsledku jsou nyní upoutání na

invalidní vozík. S tím souvisí i složité operace, dlouhodobé rekonvalescence a doživotní

rehabilitace. Podle toho jsem soudila, že právě tito lidé budou mít větší sklony k tíživým

stavům a negativním pocitům. Proto jsme chtěli výzkum zaměřit právě na tuto populaci.

Dle Buřvalové, Reitmayerové, se jedinec s tělesným znevýhodněním

méně často dostává do společnosti jiných lidí, vrstevníků a díky tomu často zaostává

v sociálních oblastech. [4]

Právě proto si myslíme, že hodiny taneční výchovy jsou velkou možností a

výzvou k tomu, aby byl jedinec vyveden ze sociální izolace a navázal hlubší vztahy.

Kromě sociálních pozitiv, která vychází z taneční výchovy, jsou důležité i její zdravotní

důsledky jako rozvíjení pohybového ústrojí organismu a správné držení těla. [21]

Fitzgerald ve své knize uvádí, že na zemi žije skoro 650 milionů postižených

lidí, což je skoro 10% populace. V posledních třech desetiletí se radikálně změnily

podmínky pro postižené lidi a to zejména v oblastech vzdělání, zdravotnictví a

zaměstnání. [15]

Dokonce i společnost změnila za poslední dobu svůj postoj k postiženým osobám.

Intaktní poluplace začala chápat, že potřeby i přání postižených osob jsou stejné jako ty

naše. [21]
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Potřebě sportu pro postižené se věnuje Kábele (1992), vnímá ho jako nástroj pro

ucelenou rehabilitaci vozíčkářů. Ve své knize „Sport vozíčkářů“ popisuje jednotlivé

sporty a jejich pravidla a zároveň se zmiňuje o nově vznikajícím sportu pro vozíčkáře a

tím je sportovní tanec.

V dnešní době už se můžeme setkat s různými druhy tance pro vozíčkáře, ale

s rekreačním tancem nebo s tancem jako prostředkem rehabilitace vozíčkářů jsme se

doposud nesetkali.

Když jsme hledali literaturu, ze které bychom mohli čerpat v kapitole „ Tanec na

invalidním vozíku“, příliš velký výběr jsme nenašli. Jak cizojazyčná, tak i česká
