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Další připomínky a vyjádření: Diplomantka svou práci pojala velmi zodpovědně. Její studijní i pracovní
nasazení bylo vždy velmi vysoké. Zvolila si téma práce, které je v dnešní době poměrně frekventované,
avšak přes všechny snahy stále nedostatečně publikované a preferované. Posluchačka pracovala velmi
samostatně, s velkou odvahou oslovila Jedličkův ústav a centrum Paraple. Sama dobře vím, že vytvořit
hodnotný program pro tělesně postižené není nic jednoduchého, posluchačka tak pro mne získala
známku opravdového odborníka, který v praxi je schopen ověřit své teoretické znalosti.
Dotazníkové šetření, které diplomantka použila přineslo zajímavé výsledky. Především mne zaujalo, že
po tanečně-pohybové lekci se klienti cítili méně unaveni než před lekcí. Další výsledky jsou přehledně
zpracované v grafech, které mají danou výpovědní hodnotu.
Diplomová práce je zpracována v požadovaném rozsahu, formálně splňuje dané požadavky. Seznam
literatury je dobře zpracovaný a použitý v této diplomové práci, s nalezenými zdroji diplomantka
pracovala v dostatečné míře.
V práci jsou jen drobné překlepy, větší nedostatky jsem v práci nenalezla, a proto ji doporučuji k
obhajobě.
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